
 

 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

20 грудня 2023 року  Київ № № 173 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 55, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей 66, 67 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, 

Указу Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 “Про введення 

воєнного стану в Україні”, затвердженого Законом України від 24 лютого 2022 

року № 2102-IX «Про затвердження Указу Президента України “Про введення 

воєнного стану в Україні”», з метою сприяння стабільності банківської системи 

України Правління Національного банку України постановляє: 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

25 лютого 2022 року № 23 “Про деякі питання діяльності банків України та 

банківських груп” (зі змінами) такі зміни: 

1) у пункті 3: 

в абзаці першому слова “, крім державних банків, дивіденди яких 

спрямовуються на поповнення Державного бюджету України,” виключити; 

підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) виплати дивідендів акціонерам, крім: 

виплати дивідендів за привілейованими акціями;  

виплати дивідендів, що спрямовуються до Державного бюджету України.”; 

 

2) пункт 92 викласти в такій редакції: 

“92. Банки до 29 квітня 2024 року продовжують включати до розрахунку 

нормативів достатності капіталу мінімальний розмір операційного ризику, 

розрахований станом на 01 січня 2021 року на підставі даних річної фінансової 

звітності за 2020 рік, перевіреної та підтвердженої аудитором. 

Банкам, починаючи зі звітності станом на 01 травня 2024 року, включати до 

розрахунку нормативів достатності капіталу мінімальний розмір операційного 

ризику, розрахований відповідно до вимог Положення про порядок визначення 

Офіційно опубліковано 22.12.2023 



2 

 

банками України мінімального розміру операційного ризику, затвердженого 

постановою Правління Національного банку України від 24 грудня 2019 року 

№ 156 (зі змінами).”. 

2. Затвердити Зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні 

воєнного стану, затверджених постановою Правління Національного банку 

України від 25 лютого 2022 року № 23 (зі змінами). 

3. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови.  

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування.  

 

 

Голова  Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 22 

 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

20 грудня 2023 року № 173 

 

 

Зміни до Правил роботи банків  

у зв’язку з введенням в Україні воєнного стану 

 

1. Абзац сьомий підпункту 7 пункту 29 викласти в такій редакції: 

“Банки використовують дані квартальної/річної фінансової звітності 

боржника − юридичної особи.”. 

 

2. У пункті 211: 

 

1) в абзаці першому підпункту 1 слова “квартальної (річної)” замінити 

словами “квартальної/річної”; 

 

2) підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) фінансовий результат від операційної діяльності до відрахування 

амортизації визначається банком: 

щодо кредитів, стосовно яких банк здійснює перегляд кредитів (credit 

review) відповідно до вимог пункту 171 глави 20 розділу ІІ Положення про 

організацію системи управління ризиками в банках України та банківських 

групах, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

11 червня 2018 року № 64 (зі змінами) (далі – Положення № 64), вимог підпункту 

1 пункту 77 розділу VІ Положення про організацію процесу управління 

проблемними активами в банках України, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 18 липня 2019 року № 97 (зі змінами) (далі – 

Положення № 97), – з використанням даних квартальної/річної фінансової 

звітності боржника – юридичної особи, що використовується банком під час 

проведення перегляду кредитів (credit review); 

щодо інших кредитів – не рідше одного разу на рік з використанням даних 

квартальної/річної фінансової звітності боржника – юридичної особи, 

починаючи з фінансової звітності, складеної за 2023 рік. Банки забезпечують 

визначення фінансового результату від операційної діяльності до відрахування 

амортизації на підставі фінансової звітності, складеної за 2023 рік, не пізніше 31 

грудня 2024 року;”; 

 

3) у підпункті 3 слова “квартальної (річної)” замінити словами 

“квартальної/річної”; 

 

4) підпункт 5 викласти в такій редакції: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0064500-18#n16
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0064500-18#n16
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0064500-18#n16
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0097500-19#n18
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0097500-19#n18


2 

 

“5) для боржників – юридичних осіб, які є сільськогосподарськими 

товаровиробниками, трейдерами, продавцями сільськогосподарської продукції, 

що складають звітність відповідно до принципів та підходів, встановлених 

Національним стандартом бухгалтерського обліку, та оцінюють залишки 

сільськогосподарської продукції за собівартістю, банки мають право під час 

визначення фінансового результату від операційної діяльності враховувати 

вартість залишків готової сільськогосподарської продукції/урожаю (далі – 

сільськогосподарська продукція), що не були реалізовані через проблеми з 

логістикою, за наявності в банку інформації про можливість боржника 

забезпечити доступ до сільськогосподарської продукції та про спроможність її 

реалізації в майбутньому, таким чином: визначений за даними квартальної/річної 

фінансової звітності боржника фінансовий результат від операційної діяльності 

збільшується на вартість залишків за кожним видом сільськогосподарської 

продукції, яка не була реалізована через проблеми з логістикою, помножену на 

показник рентабельності операційної діяльності за відповідним видом 

сільськогосподарської продукції, визначений у такий спосіб: 

для великих та середніх підприємств відповідно до таблиці 3 додатка 7 до 

Положення № 351; 

для малих підприємств [ф. 2-м (р. 2000 - р. 2050 + р. 2120 - р. 2180 гр. 

3)/р. 2000 гр. 3]; 

для мікропідприємств [ф. 2-мс (р. 2000 - р. 2050 гр. 3)/р. 2000 гр. 3]. 

Інформацію для розрахунку рентабельності операційної діяльності, 

включаючи інформацію щодо залишків за кожним видом сільськогосподарської 

продукції, яка не була реалізована, банк отримує від боржника за запитом із 

періодичністю подання квартальної/річної фінансової звітності боржника. Банк, 

якщо в боржника немає інформації за видами сільськогосподарської продукції, 

має право брати до розрахунку загальну вартість залишків сільськогосподарської 

продукції та показник рентабельності операційної діяльності, визначений таким 

чином: 

для великих та середніх підприємств відповідно до таблиці 3 додатка 7 до 

Положення № 351;  

для малих підприємств [ф. 2-м (р. 2000 - р. 2050 + р. 2120 - р. 2180 гр. 3)/р. 

2000 гр. 3]; 

для мікропідприємств [ф. 2-мс (р. 2000 - р. 2050 гр. 3)/р. 2000 гр. 3];”. 

 

3. Правила після пункту 213 доповнити новим пунктом 214 такого змісту: 

“214. Банки мають право протягом періоду дії воєнного стану та 90 

календарних днів після його припинення чи скасування не враховувати вимоги 

підпункту 3 пункту 123, підпункту 2 пункту 132 розділу ХІ, підпункту 2 пункту 

1321 розділу ХІ1 Положення № 351 під час здійснення розрахунку розміру 

кредитного ризику на груповій основі або за спрощеним підходом за кредитами, 

наданими боржникам, на які поширюються положення Закону України від 01 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0161-00#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0161-00#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0161-00#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0161-00#Text


3 

 

грудня 2022 року № 2823-ІХ “Про внесення змін до Податкового кодексу 

України та деяких законів України щодо підтримки позичальників, майно яких 

було знищено або зазнало пошкоджень внаслідок збройної агресії Російської 

Федерації проти України” та за якими банк визнав дефолт боржника.”. 

 

4. В абзаці першому пункту 3 слова та цифри  “Положення про організацію 

процесу управління проблемними активами в банках України, затвердженого 

постановою Правління Національного банку України від 18 липня 2019 року 

№ 97 (зі змінами) (далі – Положення № 97)” замінити словом та цифрами 

“Положення № 97”. 

 

5. В абзаці першому пункту 5 слова та цифри “Положення про організацію 

системи управління ризиками в банках України та банківських групах, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 11 

червня 2018 року № 64 (зі змінами) (далі – Положення № 64),” замінити словом 

та цифрами “Положення № 64”. 

 


